COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO INDÚSTRIA
COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº ______,  DE 2016
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer a realização de Audiência

Pública com a presença do Presidente da
Petrobras e sua Diretoria de Planejamento
para ampla exposição sobre o plano de
investimentos da estatal.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de audiência pública com a presença do Presidente da Petrobras e sua
Diretoria de Planejamento para ampla exposição sobre o plano de investimentos da
estatal.

JUSTIFICAÇÃO

A Petrobras estava em 2011 no quinto lugar na classificação das maiores
petrolíferas de capital aberto do mundo. Em valor de mercado, foi a segunda maior
empresa do continente americano e a quarta maior do mundo, no ano de 2010. Em
setembro de 2010, passou a ser a segunda maior empresa de energia do mundo,
sempre em termos de valor de mercado, segundo dados da Bloomberg e da Agência
Brasil.

Em 2014 a Petrobras teve um prejuízo de 21,587 bilhões de reais, o maior
prejuízo desde do ano de 1986 e o primeiro prejuízo da empresa desde 1991, a perda
de dinheiro por causa corrupção em 2014 foi de 6,194 bilhões de reais. Em 2015 a
Petrobras registrou um prejuízo de R$34,8 bilhões, em decorrência de fatores
relacionados às baixas nos campos de petróleo, o preço internacional do barril, a crise
referente a Operação Lava Jato, dentre outros fatores.

 Em razão da atual conjuntura econômica e política, será de suma importância
para esta Casa ouvir o novo plano de investimentos da estatal. Assim, conto com o
apoio dos nobres colegas para aprovarmos o presente requerimento.

Sala da Comissão, ____ de setembro de 2016.

Deputado Otavio Leite
PSDB/RJ